

業務状況説明書

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

富士見市水道事業

1 令和3年度上半期の状況

(1) 事業の概況

ア 業務

本年度の上半期は、前年同期と比較し給水人口は284人(2.47%)の増加、配水量については総量で12万8,400m³、1日平均では702m³の増加となっております。

区 分 \ 年 度		令和3年度 上半期	令和2年度 上半期	比 較	
				増減	増減率 (%)
給水人口(人)		111,759	111,475	284	2.47
配 水 量	総 量 (m ³)	5,688,320	5,559,920	128,400	2.31
	1日最大 (m ³)	34,090	33,450	640	1.91
	1日平均 (m ³)	31,084	30,382	702	2.31

イ 建設改良事業

前年度より繰越された大字水子地区での送水管布設替工事が完了するとともに市内各所で老朽管更新や配水管改良にかかる工事を実施しているところです。

(2) 経理の状況(税込)

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

ア 収益的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
事業収益	1,878,142	938,965	50.0	事業費	1,695,802	434,543	25.6
営業収益	1,808,586	937,122	51.8	営業費用	1,654,865	424,818	25.7
営業外収益	69,056	1,509	2.2	営業外費用	39,737	9,716	24.4
特別利益	500	334	66.8	特別損失	200	9	4.5
				予備費	1,000	0	—

イ 資本的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
資本的収入	8,350	0	0.00	資本的支出	777,836	266,058	34.2
他会計負担金	5,600	0	0.00	建設改良費	611,851	183,791	30.0
工事負担金	2,750	0	0.00	企業債償還金	165,985	82,267	49.6

2 令和2年度決算の状況

(1) 事業の概況

ア 業務

事 項	令和2年度	令和元年度	比 較		備考
			増 減	比 率	
年 度 末 給 水 人 口	111,581 人	111,284 人	297 人	0.3 %	
年 度 末 給 水 戸 数	53,038 戸	52,186 戸	852 戸	1.6 %	
年 間 配 水 量	11,562,140 m ³	11,186,530 m ³	375,610 m ³	3.4 %	
1 か 月 平 均 配 水 量	963,512 m ³	932,211 m ³	31,301 m ³	3.4 %	
1 日 平 均 配 水 量	31,677 m ³	30,564 m ³	1,113 m ³	3.6 %	
年 間 給 水 量 (有 収 水 量)	10,140,125 m ³	10,696,713 m ³	△ 556,588 m ³	△ 5.2 %	
1 か 月 平 均 給 水 量	845,010 m ³	891,393 m ³	△ 46,383 m ³	△ 5.2 %	
1 日 平 均 給 水 量	27,781 m ³	29,226 m ³	△ 1,445 m ³	△ 4.9 %	
1 日 最 大 配 水 量	35,370 m ³	33,800 m ³	1,570 m ³	4.6 %	
有 収 率	87.70 %	95.62 %	△ 7.92 %	△ 8.3 %	

イ 建設改良事業

老朽管更新事業については、水谷地区の送水管布設替（R1446 外）工事（第 2 工区）で送水管を 382m、山室地区の給水管布設替（R1406 外）工事で給水管を 110m、山室地区の給水管布設替（R1409 外）工事で給水管を 224m 実施しました。また、送水管布設替（R5114）工事については、工程に遅れが生じたため、翌年度に繰り越ししました。

配水管改良事業については、大字上南畑地区の配水管布設（R170）工事で配水管を 301m 実施しました。また、配・給水管布設（R523 外）工事及び配水管布設（R2965 外）工事については、工程に遅れが生じたため、翌年度に繰り越ししました。

舗装本復旧工事として、前年度布設替えした R1129 外、R1446 外、R1097 外、R1363、R2968 外について実施しました。

(2) 経理の状況

ア 収益的収入及び支出

令和2年度の収益的収支については、収入総額が 1,624,964,349 円（税込金額 1,778,022,683 円）で前年度対比 7.4%の減少となり、支出総額では、1,487,669,003 円（税込金額 1,618,991,763 円）で前年度対比 3.7%の増加となりました。

この結果、本年度の純利益 137,295,346 円を計上することができました。

イ 資本的収入及び支出

資本的収支については、収入総額が 1,634,600 円に対して、支出総額は 441,469,787 円（税込金額 462,888,671 円）となりました。

この結果、資本的収入額が資本的支出額に不足する額 461,254,071 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 21,418,884 円、過年度分損益勘定留保資金 126,341,337 円並びに当年度分損益勘定留保資金 13,493,850 円、減債積立金 100,000,000 円及び建設改良積立金 200,000,000 円で補填しました。

収益的収入及び支出（税抜）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
事業収益	1,624,964,349	100.00	事業費	1,487,669,003	100.00
営業収益	1,544,741,868	95.06	営業費用	1,462,186,007	98.29
営業外収益	79,978,283	4.92	営業外費用	25,477,066	1.71
特別利益	244,198	0.02	特別損失	5,930	0.00

資本的収入及び支出（税込）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
資本的収入	1,634,600	100.00	資本的支出	462,888,671	100.00
他会計負担金	1,634,600	100.00	建設改良費	255,754,104	55.25
工事負担金	0	0	企業債償還金	207,134,567	44.75